
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 108

Registro Generale N. 452

Sondrio, li 11/04/2023

OGGETTO: RESIDENZA SANITARIO ASSISTENZIALE PER DISABILI (RSD) DI DUBINO –
APPROVAZIONE CONVENZIONAMENTO CON L’UFFICIO DI PIANO PER
L’ACCOGLIENZA DI OSPITI RESIDENTI/PROVENIENTI DALL’AMBITO
TERRITORIALE DI SONDRIO PERIODO 01/04/2023//31/03/2024. IMPEGNO DI
SPESA € 36.000,00 – SMART CIG Z623AABACB.

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso:
- che in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

- Viste le “norme per la definizione della compartecipazione economica dei soggetti in
situazione di disabilità ospiti di servizi socio-sanitari e socio-assistenziali residenziali e
semiresidenziali” approvate da Assemblea dei Sindaci, nella seduta del 14 dicembre 2022;

Dato atto che le suddette norme prevedono che l’Ufficio di Piano provveda alla
compartecipazione economica al pagamento della retta di frequenza a favore di soggetti in
situazione di disabilità ospiti di strutture socio-sanitarie e socio-assistenziali convenzionate, e
stabiliscano le quote minime e massime di compartecipazione da applicare per ciascun servizio;

Considerato che occorre provvedere alla sottoscrizione della convenzione per il periodo
01/04/2023//31/03/2024, con la struttura Istituto “Opera Don Guanella – Casa Madonna del
Lavoro” di Dubino (SO), Via Spluga n. 24 (C.F. 02595400587 – P.IVA 01084241007);



Verificata la disponibilità dell’ente gestore e ritenuto di poter procedere al rinnovo del
convenzionamento con la suddetta struttura secondo lo schema di convenzione allegato alla
presente determinazione quale sua parte integrante e sostanziale con riferimento al periodo
dal 01/04/2023 al 31/03/2024;

Visto l’elenco degli ospiti attualmente inseriti nella struttura, agli atti presso l’Ufficio di Piano e
sottratto alla pubblicazione per motivi di privacy ai sensi del D.Lgs. 196/2003;

Viste le “Linee guida per l’applicazione dell’ISEE”, approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella
seduta del 21/09/2017, che prevedono annualmente la presentazione, da parte degli ospiti per
i quali si provvede alla compartecipazione, di attestazione ISEE in corso di validità per
l’aggiornamento tariffario;

Stimata in € 36.000,00 la quota necessaria per la compartecipazione economica per il
pagamento della retta di frequenza a favore dei soggetti già inseriti per il periodo
01/04/2023//31/03/2024, somma che potrà essere modificata a seguito di dimissioni/nuovi
inserimenti e della ridefinizione delle quote di compartecipazione a seguito di presentazione di
nuova attestazione ISEE ed eventuale aggiornamento delle norme di compartecipazione;

Acquisito Smart-Cig Z623AABACB;

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.147/2022/UP valida fino al 31.07.2023;

Visto il bilancio di previsione 2023/2025;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, il convenzionamento con “Opera Don
Guanella - Casa Madonna del Lavoro” con sede in Dubino (SO), Via Spluga n. 24 (C.F.
02595400587 – P.IVA 01084241007), per l’accoglienza presso la RSD di ospiti
provenienti/residenti nell’ambito territoriale di Sondrio, per il periodo
01/04/2023//31/03/2024, secondo lo schema allegato alla presente determinazione quale
sua parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma di € 27.000,00 disponibile al capitolo 6000 cod. 539 – esercizio 2023
e la somma di €. 9.000,00 1° trimestre 2024 per un totale di € 36.000,00 – Smart cig
Z623AABACB - per la compartecipazione economica al pagamento della retta di frequenza a
favore dei soggetti già inseriti in struttura per il periodo 01/04/2023//31/03/2024, dando
atto che la stessa potrà essere modificata, in corso anno, a seguito di dimissioni e/o nuovi
inserimenti e della ridefinizione delle quote di compartecipazione a seguito di presentazione
di nuova attestazione ISEE;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;



al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.539 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

402 N. 2039 € 27.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROV. ITALIANA CONG. SERVI DELLA CARITA OPERA DON GUANELLA: COMUNITA' EDUCATIVA - RSD
Codice Fiscale: 02595400587 - P.Iva: 01084241007

Descrizione Impegni Assunti

RESIDENZA SANITARIO ASSISTENZIALE PER DISABILI (RSD) DI DUBINO – APPROVAZIONE
CONVENZIONAMENTO CON L’UFFICIO DI PIANO PER L’ACCOGLIENZA DI OSPITI RESIDENTI/PROVENIENTI
DALL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO PERIODO 01/04/2023//31/03/2024. IMPEGNO DI SPESA €
36.000,00 – SMART CIG Z623AABACB.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.07 6000.539 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

402 N. 71 € 9.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROV. ITALIANA CONG. SERVI DELLA CARITA OPERA DON GUANELLA: COMUNITA' EDUCATIVA - RSD
Codice Fiscale: 02595400587 - P.Iva: 01084241007

Descrizione Impegni Assunti

RESIDENZA SANITARIO ASSISTENZIALE PER DISABILI (RSD) DI DUBINO – APPROVAZIONE
CONVENZIONAMENTO CON L’UFFICIO DI PIANO PER L’ACCOGLIENZA DI OSPITI RESIDENTI/PROVENIENTI
DALL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO PERIODO 01/04/2023//31/03/2024. IMPEGNO DI SPESA €
36.000,00 – SMART CIG Z623AABACB.



Sondrio, 07/04/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


